
 
Τμήμα Διαχείρισης & Εφαρμογής Προγραμμάτων / Γραφείο Διαχείρισης, Προγραμματισμού Αξιολόγησης & Υποστήριξης,  
Πληροφορίες: Ν. Χριστοδουλίδης T: 2106988545, F: 2106988586, n.christodoulidis@asylo.gov.gr Π Κανελλοπούλου 2,10177 Αθήνα 

 

 

  
 

 

 

Αθήνα, 1/8/2016 

Α.Π.: 11703 

 

Προς:    Διεύθυνση Αλλοδαπών του Κλάδου Αλλοδαπών και Προστασίας Συνόρων της Ελληνικής 
Αστυνομίας – Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
Π. Κανελλοπούλου 4, 10177, Αθήνα 

 Ηλεκτρονική αποστολή: epit.grafchief@astynomia.gr, generalstaff.commander@hellinicpolice.gr, 
e.papadeas@astynomia.gr, financial.div@hellenicpolice.gr, d.texnikon@hellenicpolice.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ (ΕΝΤΑΞΗΣ) ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ  
«Υποστήριξη της εκκαθάρισης των συσσωρευμένων προσφυγών της διαδικασίας ασύλου στην Ελλάδα»   

ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΣΥΛΟΥ, ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΗΣ 

 

Η Διευθύντρια 

της Υπηρεσίας Ασύλου, του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης,  

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/ Α/22.4.2005). 

2. Το Ν. 3907/2011 «Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου και Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/115/ΕΚ «σχετικά με τους κοινούς κανόνες και 
διαδικασίες στα κράτη − μέλη για την επιστροφή των παρανόμως διαμενόντων υπηκόων τρίτων χωρών» 
και λοιπές διατάξεις. 

3. Το Ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις 
κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας 
(αναδιατύπωση)» (L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και 
άλλες διατάξεις.» 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 514/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Απριλίου 2014 σχετικά με τον καθορισμό γενικών διατάξεων όσον αφορά το Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης και το μέσο για τη χρηματοδοτική στήριξη της αστυνομικής συνεργασίας, της 
πρόληψης και καταστολής της εγκληματικότητας και της διαχείρισης κρίσεων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 516/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης 
Απριλίου 2014 , για τη δημιουργία του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης. 

6. Τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ.799/2014, 800/2014, 801/2014, 802/2014, 1049/2014, 
377/2015, 378/2015 και 840/2015  και τους κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 1042/2014, 
1048/2014 για την εφαρμογή και συμπλήρωση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 513/2014, 514/2014, 515/2014 
και 516/2014. 

mailto:epit.grafchief@astynomia.gr
mailto:generalstaff.commander@hellinicpolice.gr
mailto:e.papadeas@astynomia.gr
mailto:financial.div@hellenicpolice.gr
mailto:d.texnikon@hellenicpolice.gr
ΑΔΑ: ΩΝΧΑ465ΦΘΕ-6ΘΠ



 
2 

  

7. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)− δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 143/Α/28.6.14) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α' 129/17-10-2015). 

9. Την ΚΥΑ 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573 Β’) Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

10. Την υπ’ αριθ.12118/20-10-2015 (ΦΕΚ Β’ 2338/30-10-2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διάρθρωση της 
Υπηρεσίας Ασύλου του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης για τη διαχείριση και 
υλοποίηση του προγράμματος του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης για την προγραμματική 
περίοδο 2014-2020». 

11. Το Π.Δ. 73 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»  (ΦΕΚ Α’ 116/23-09-2015). 

12. Την ΥΑ 15065/23-12-2015 (ΦΕΚ 2864/τ.Β/28-12-2015) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στη Διευθύντρια της 
Υπηρεσίας Ασύλου και στους Προϊσταμένους ή Αναπληρωτές Προϊσταμένους των Τμημάτων 
Οικονομικού, Διαχείρισης και Εφαρμογής Προγραμμάτων και Συντονισμού της Υπηρεσίας Ασύλου» 

13. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 2514/07-10-2015 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (ISF) για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 2161/Β/07-10-2015). 

14. Τις  υπ’ αριθμ C(2015) 5313/ 31−07−2015 και C(2015)9607/16-12-2015 αποφάσεις  της ΕΕ, για την 
έγκριση του Εθνικού Προγράμματος της Ελλάδας για ενίσχυση από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης, για την περίοδο 2014 έως 2020. 

15. To TAME/10-η/5-7-2016 έγγραφο της ΥΔΕΑΠ με θέμα «Αρμοδιότητες Εντεταλμένων Αρχών» 
16. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 77288/20-7-2016 (ΦΕΚ 2308/τ.Β/25-7-2016) «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 

διαχείρισης για δράσεις/έργα του εθνικού προγράμματος του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης για την περίοδο 2014−2020 στην Υπηρεσία Ασύλου του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης» και την παρ 2 του άρθρου 82 του Ν. 4375/2016. 

17. Την 11570/28-7-2016 Πρόσκληση για υποβολή Προτάσεων στο Εθνικό Πρόγραμμα του Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης 

18. Το 11647/29-7-2016 αίτημα Χρηματοδότησης της Ελληνικής Αστυνομίας. 
19. Το 11649/29-7-2016 φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης 

 

Αποφασίζει  

την ένταξη της Δράσης με τίτλο «Υποστήριξη της εκκαθάρισης των συσσωρευμένων προσφυγών της 
διαδικασίας ασύλου στην Ελλάδα» στον Ειδικό Στόχο 1 (SO1) «ΑΣΥΛΟ», Εθνικό Στόχο 1 (NO1) 
«ΥΠΟΔΟΧΗ/ΑΣΥΛΟ» του Εθνικού Προγράμματος του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2014-
2020». 
Η Δράση συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης σε ποσοστό 75 %. 
 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ 

1. Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):  7 

2. Δικαιούχος: 
Διεύθυνση Αλλοδαπών του Κλάδου Αλλοδαπών και 
Προστασίας Συνόρων της Ελληνικής Αστυνομίας 

3.Κωδικός Δικαιούχου:  

4. Φυσικό αντικείμενο της Δράσης/Έργου: 
Στόχος της δράσης αυτής είναι να εκκαθαριστούν έως την 30-06-2017, όλες οι υποθέσεις που εκκρεμούν  
σε Β΄ βαθμό. Συγκεκριμένα απομένουν 9.278 υποθέσεις. Η εξέταση αυτών λαμβάνει χώρα από 20 
επιτροπές  που έχουν συγκροτηθεί για το σκοπό αυτό και οι οποίες άρχισαν να λειτουργούν από την  3-6-
2013, μετά τη δημοσίευση της υπ’ άριθμ. 5401/3-331200 από 13-5-2013 (ΥΟΔΔ 208/13-5-2013 Κ.Υ.Α). 
Μέχρι σήμερα έχουν εκδοθεί και άλλες Κ.Υ.Α για την συνέχιση της λειτουργίας των Επιτροπών, καθώς 
επίσης και με διοικητικές διαδικασίες (άρθρα 22 και 24 Ν. 4375/2016). 

ΑΔΑ: ΩΝΧΑ465ΦΘΕ-6ΘΠ



 
3 

 

Πέραν των ανωτέρω υποθέσεων, θα πρέπει να εκκαθαρισθούν περίπου 2.000 εκκρεμείς υποθέσεις, που 
προέκυψαν το διάστημα από 3-4-2016 έως 19-7-2016 μετά την έκδοση του Ν.4375/2016 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν.4399/2016.  

5. Παραδοτέα Δράσης 
Αριθμός Επιτροπών για την εκκαθάριση των συσσωρευμένων εκκρεμών υποθέσεων: 20 
Εκκαθάριση εκκρεμών υποθέσεων έως 6-6-2013: 9.278 
Εκκαθάριση εκκρεμών υποθέσεων από 3-4-2016 έως 19-7-2016: 2.000 

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΔΡΑΣΗΣ 

ΚΩΔ. ΔΕΙΚΤΗ ΔΕΙΚΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

1 
Αριθμός Επιτροπών για την εκκαθάριση των 

συσσωρευμένων εκκρεμών υποθέσεων 
Αριθμός 20 

2 Εκκαθάριση εκκρεμών υποθέσεων έως 6-6-2013 Αριθμός 9.278 

3 
Εκκαθάριση εκκρεμών υποθέσεων από 3-4-2016 

έως 19-7-2016 
Αριθμός 2.000 

 
7.  Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της δράσης  είναι 11 μήνες 
8.  Ημερομηνία έναρξης φυσικού αντικειμένου 1/8/2016 
     Ημερομηνία λήξης φυσικού αντικειμένου 30/6/2017 
9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/7/2017 
 

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

1. ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 
2. ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

3. ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

4. ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

5. ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 
ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ 

Α
. 

Α
Μ

Ε
Σ

Ε
Σ

 

Δ
Α

Π
Α

Ν
Ε

Σ
 Β

Α
Σ

Ε
Ι 

Π
Α

Ρ
Α

Σ
Τ

Α
Τ

ΙΚ
Ω

Ν
 Α1. ΆΜΕΣΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ Βάσει 
παραστατικών 

i. Ποσό χωρίς ΦΠΑ 1.822.580,646 1.822.580,646   

ii. ΦΠΑ 437.419,354 437.419,354   

Α.2 . ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

i. Ποσό χωρίς ΦΠΑ     

ii. ΦΠΑ     

Β. ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ 

i. Ποσό χωρίς ΦΠΑ     

ii. ΦΠΑ     

 ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 2.260.000 2.260.000   

Γ
. 

Δ
Α

Π
Α

Ν
Ε

Σ
 Β

Α
Σ

Ε
Ι 

Α
Π

Λ
Ο

Π
Ο

ΙΗ
Μ

Ε
Ν

Ο
Υ

 Κ
Ο

Σ
Τ

Ο
Υ

Σ
  

Γ.1.ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει τυποποιημένης 
κλίμακας κόστους ανά μονάδα 

    

Γ.2. ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣβάσει ποσοστού 
15% επί των άμεσων επιλέξιμων 
δαπανών προσωπικού  

    

Γ.3. ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει 
ποσοστού έως 7% επί των άμεσων 
επιλέξιμων δαπανών της δράσης 

    

Γ.4. ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ως κατ’ 
αποκοπή ποσό όταν ο Π/Υ για το 
έργο δεν υπερβαίνει το ποσό των 
100.000 EUR, που έχει συμφωνηθεί 
εκ των προτέρων από την αρμόδια 
Εντεταλμένη Αρχή κατά τη φάση 
της υποβολής της πρότασης 

    

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΒΑΣΕΙ 
ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ 

    

Δ.  ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ      

6. ΣΥΝΟΛΑ  2.260.000 2.260.000   

ΑΔΑ: ΩΝΧΑ465ΦΘΕ-6ΘΠ



 
4 

  

 
 
11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2.260.000 €. Το 
ανώτατο ποσό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 1.695.000 €. 
 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

12. Η δημόσια δαπάνη της Δράσης  που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 2.260.000,00 €. Η παρούσα απόφαση αποτελεί αυτοδίκαια πρόταση εγγραφής στο 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 78 του Ν 4375/2016 και την 
παρ. 2 του άρθρου 27 του Ν 4314/2014. 

 
Η δημόσια δαπάνη της Δράσης επιμερίζεται ως ακολούθως:  
 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης 

ΣΑ (ΚΩΔ. 
Εναρίθμου)* 

Πρόταση εγγραφής 
Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει τη δράση) 

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 
Δράσης (έργου) 

050/2 - 
Υποστήριξη της εκκαθάρισης των 
συσσωρευμένων προσφυγών της 
διαδικασίας ασύλου στην Ελλάδα 

- 2.260.000,00 € 

 
Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της Απόφασης Χορήγησης και να υλοποιήσει τη Δράση, 
σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που 
παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι (Συμφωνία Επιδότησης), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της Απόφασης Χορήγησης.   

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της Δράσης αποκλίνει από τους όρους της Απόφασης Χορήγησης, η  
Εντεταλμένη Αρχή επανεξετάζει τη Δράση και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της Απόφασης Χορήγησής 
της. 

 Η Διευθύντρια της Υπηρεσίας Ασύλου 

 

Μαρία Σταυροπούλου 

 

Κοινοποίηση: 

1. Υπεύθυνη Αρχή – Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας, και άλλων πόρων 
Ηλεκτρονική αποστολή στο: lkogou@mnec.gr , amichalopoulou@mnec.gr  

2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού στον πρ. Υπ. Προστασίας του Πολίτη 
Ηλεκτρονική αποστολή στο: i.boletis@astynomia.gr, p.gallika@astynomia.gr  

mailto:lkogou@mnec.gr
mailto:amichalopoulou@mnec.gr
mailto:i.boletis@astynomia.gr
mailto:p.gallika@astynomia.gr
ΑΔΑ: ΩΝΧΑ465ΦΘΕ-6ΘΠ


		2016-08-01T15:32:00+0300
	Athens




